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Lovforslag nr. L 78. Fremsat den 23. november 1983 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  a f g i f t  a f  m i n e r a l v a n d  o g  l æ s k e d r i k k o n c e n t r a t e r  m . v .  

Afgiftspligtigt vareområde 

§ 1. Der svares afgift af følgende varer: 
1) Mineralvand, limonade og lignende læ- 

skedrikke. 
2) Pulvere, koncentrater og andre varer, der 

efter fortynding og eventuel tilsætning af 
sukker eller sødestoffer kan anvendes til 
fremstilling af de under nr. I nævnte va- 
rer. 

Stk 2. Der svares ikke afgift af saft og 
most og lignende frugtdrikke, der ikke er 
tilsat kuldioxyd, samt koncentrater heraf. 

Afgiftssatser 

§ 2. Af de i § 1, stk. 1, nr. 1, nævnte varer 
udgør afgiften I kr. 50 øre pr. liter. Af de i § 
1, stk. 1, nr. 2, nævnte varer udgør afgiften 
70 øre pr. liter færdig læskedrik, der kan 
.fremstilles af de pågældende varer, beregnet 
efter reglerne i § 5, stk. 1, på grundlag af de 
oplysninger, der er angivet på pakningen. 

Registrerede virksomheder 

§ 3. Enhver virksomhed, der i erhvervs- 
mæssigt øjemed fremstiller afgiftspligtige va- 
rer, skal registreres hos toldvæsenet, inden 
virksomheden påbegyndes. Aftapning eller - 
pakning af varer i de pakninger, hvori varer- 
ne afsættes til forbrug, betragtes som frem- 
stilling. Toldvæsenet kan fastsætte nærmere 
bestemmelser for registrerede virksomheders 
aftapning og pakning hos andre virksomhe- 
der, herunder at sidstnævnte ikke kan regi- 
streres efter 2. pkt. for aftapning og pakning 
for den registrerede virksomhed. 

Stk. 2. Virksomheder, der fremstiller ikke- 
kulsyreholdige læskedrikke i læskedrikauto- 
mater og lignende apparater , og udskænker 
dem i glas eller bægre, kan dog ikke registre- 
res. 

Stk. 3. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et bevis for registrereringen. 

§ 4. Registrerede virksomheder er beretti- 
get til at indføre eller fra andre registrerede 
virksomheder at modtage afgiftspligtige va- 
rer, uden at afgiften er berigtiget, såfremt 
varerne er bestemt til fremstilling af afgifts- 
pligtige varer. 

Opgørelse af  den afgiftspligtige mængde 

§ 5. Enhver pakning til varer, der er af- 
giftspligtige efter § 1, stk. 1, nr. 2, skal ved 
udlevering fra de registrerede virksomheder 
eller ved indførselen være forsynet med angi- 
velse af, hvor mange liter læskedrik, der kan 
fremstilles af pakningens indhold, eller med 
angivelse af pakningens indhold og blan- 
dingsforholdet. Hvis blandingsforholdet ikke 
er entydigt angivet, beregnes den afgiftsplig- 
tige mængde som den maksimale mængde 
læskedrik, der kan fremstilles af varen. Liter- 
mængden eller blandingsforholdet skal angi- 
ves således, at sukkerindholdet i den færdige 
drik ikke overstiger 10 vægtprocent eller en 
hertil svarende sødhedsgrad for varer, der er 
tilsat syntetiske sødestoffer. 

Stk. 2. Stk. I finder ikke anvendelse på 
varer, der leveres afgiftsfrit til en registreret 
virksomhed efter § 4 eller udføres til udlan- 
det. 
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§ 6. Registrerede virksomheder skal opgø- 
re den afgiftspligtige mængde for en afgifts- 
periode på grundlag af udleveringen fra virk- 
somheden af afgiftspligtige varer i perioden. 
For varer beregnet til fortynding opgøres den 
afgiftspligtige mængde efter § 5, stk. I. 

Stk. 2. Afgiftsperioden er måneden. 
Stk. 3. Toldvæsenet fastsætter nærmere 

regler for opgørelsen efter stk. I. 

§ 7. I den afgiftspligtige mængde, opgjort 
efter § 6, fradrages: 
1) varer, der leveres til en anden registreret 

virksomhed efter § 4, 
2) varer, der udføres til udlandet, 
3) varer, der afsættes til afgiftsfrit formål, jfr. 

§§ 8 og 9. 
4) varer, der i den registrerede virksomhed 

eller under transport til eller fra denne er 
gået tabt ved indbrud, brand, forlis eller 
brækage, og 

5) varer, der returneres til virksomheden, 
såfremt køberen godtgøres varens pris 
indbefattet afgiften. 
Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte kontrolforskrifter for fradrag 
efter stk. I i den afgiftspligtige mængde. 

Afgiftsfritagelse og afgiftsgódtgørelse 

§ 8. Der svares ikke afgift af afgiftspligtige 
varer, der af registrerede virksomheder afsæt- 
tes til virksomheder til erhvervsmæssig frem- 
stilling af: 
1) frugtvin, der er afgiftspligtig efter lov om 

afgift af vin og frugtvin m.m., 
2) spiritus, der er afgiftspligtig efter lov om 

afgift af spiritus m.m., 
3) chokolade- og sukkervarer, der er afgifts- 

pligtige efter lov om afgift af chokolade- 
og sukkervarer m.m., 

4) øl, der er afgiftspligtigt efter lov om afgift 
af øl, 

5) konsum-is, der er afgiftspligtig efter lov 
om afgift af konsum-is. 
Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte regler om afgiftsfrihed for va- 
rer, der af registrerede virksomheder leveres 
til de i toldloven omhandlede diplomatiske 
repræsentationer, internationale institutioner 
m.v. samt de hertil knyttede personer. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for àfgiftsfrita- 
gelse efter stk. I og 2. 

§ 9. Toldvæsenet kan meddele virksomhe- 
der bevilling til afgiftsfritagelse for afgifts- 
pligtige varer, som leveres af registrerede 
virksomheder til erhvervsmæssig fremstilling 
af andre vater end de, der er nævnt i § 8, 
stk. l, såfremt de fremstillede varet ikke er 
afgiftspligtige efter denne lov. 

Stk. 2. Bevilling kan dog ikke meddeles 
virksomheder, hvis årlige forbrug af afgifts- 
pligtige varer til fremstilling af de i stk. I 
nævnte varer ikke overstiger 2.000 liter op- 
gjort efter § 5, stk. 1. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan meddele bevilling 
til godtgørelse af afgiften af afgiftsberigtigede 
varer, der udføres til udlandet eller leveres til 
registrerede virksomheder til fremstilling af 
afgiftspligtige varer. 

Stk. 4. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for bevillinger 
efter stk. l og 3. 

Afgift af varer, der indføres fra udlandet 

§ 10. Af varer, der indføres fra udlandet, 
svares afgift i forbindelse med indførselen, 
medmindre varerne indføres efter § 4. Afgif- 
ten afregnes efter reglerne i toldlovens kap. 
8. 

§ 11. , Ved indførsel af varer indrømmes 
afgiftsfrihed i samme omfang og under til- 
svarende betingelser som fastsat for afgiftsfri- 
hed efter merværdiafgiftslovens § 29, stk. 3. 

RegnskabsbestemmelSer 

§ 12. Registrerede virksomheder skal føre 
regnskab over fremstilling, tilgang og udleve- 
ring af afgiftspligtige varer. Virksomhederne 
skal holde lageret af afgiftsberigtigede varer 
adskilt fra lageret af uberigtigede varer. 

Stk. 2. Toldvæsenet fastsætter nærmere 
regler om de registrerede virksomheders 
1) udlevering af varer, hvoraf afgiften ikke 

berigtiges, 
2) fakturaudstedelse og 
3) regnskabsførelse. 

Stk. 3. De registrerede virksomheder skal 
opbevare regnskabsmateriale, herunder fak- 
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turaer, fakturakopier og opgørelser, i 5 år 
efter regnskabsårets udløb. 

Afregning af afgiften 

§ 13. Registrerede virksomheder skal efter 
udløbet af hver måned og senest den 15. i 
den følgende måned til toldvæsenet angive 
mængden af de varer, hvoraf virksomheden 
skal betale afgift, jfr. §§ 6 og 7. Angivelsen 
skal være underskrevet af virksomhedens 
ansvarlige ledelse. 

Stk. 2. Afgives den i stk. 1 omhandlede 
angivelse ikke inden udgangen af den nævn- 
te frist, kan toldvæsenet inddrage registrerin- 
gen af virksomheden, indtil den manglende 
angivelse er toldvæsenet i hænde. 

§ 14. Afgiften af den efter § 13 for en må- 
ned angivne mængde skal indbetales til told- 
væsenet inden udgangen af den følgende må- 
ned. 

Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldstidspunktet at 
regne, dog mindst 10 kr. for en afgiftsperio- 
de. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere regler for afgiftens 
indbetaling. 

§ 15. Toldvæsenet kan pålægge en virk- 
somhed, der ikke betaler afgift rettidigt, at 
afgive angivelsen for kortere perioder end en 
måned. 

Stk. 2. Toldvæsenet kan endvidere pålæg- 
ge en virksomhed, der ikke betaler afgift ret- 
tidigt, en kortere betalingsfrist end den i § 14 
angivne eller kræve, at der stilles sikkerhed 
for afgiftens betaling. 

§ 16. Betales forfalden afgift ikke senest 
den 14. dag efter betalingsfristens udløb, kan 
toldvæsenet inddrage registreringen af virk- 
somheden, indtil de forfaldne afgifter er be- 
talt. 

Stk. 2. Er der i henhold til § 15 sket for- 
kortelse af afgiftsperioden eller betalingsfri- 
sten, kan registreringen inddrages straks efter 
betalingsfristens udløb. 

§ 17. Såfremt det konstateres, at en virk- 
somhed har afgivet urigtig angivelse af af- 
giftstilsvaret, således at virksomheden har 

betalt for lidt i afgift, afkræves virksomheden 
det skyldige beløb til betaling senest 14 dage 
efter påkrav. 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan 
toldvæsenet foretage en skønsmæssig ansæt- 
telse af afgiftstilsvaret. Afgørelsen skal inde- 
holde oplysning om den i stk. 3 nævnte kla- 
geadgang. 

Stk. 3. Virksomheden kan indbringe an- 
sættelsen for det efter § 37 i merværdiafgifts- 
loven nedsatte nævn. Begæring om indbrin- 
gelse for nævnet skal være fremsat over for 
toldvæsenet senest 4 uger efter, at virksomhe- 
den er gjort bekendt med ansættelsen. 

Stk. 4. Betales afgiften efter stk. I og 2 
ikke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i må- 
nedlig rente for hver påbegyndt måned fra 
den 1. i den måned, i hvilken beløbet skal 
betales af virksomheden, dog mindst 10 kr. 

Kontrolbestemmelser 

§ 18. Toldvæsenet er berettiget til at fore- 
tage eftersyn i de virksomheder, der omfattes 
af loven, og til at efterse virksomhedernes 
varebeholdninger, forretningsbøger og øvrige 
regnskabsmateriale samt korrespondance 
m.v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og de 
i vitksomhederne beskæftigede personer skal 
yde toldvæsenet fornøden vejledning og 
hjælp ved foretagelsen af de i stk. l omhand- 
lede eftersyn. 

Stk. 3. Det i stk. 1 nævnte materiale skal 
på toldvæsenets begæring udleveres eller ind- 
sendes til toldvæsenet. 

Stk. 4. Registrerede virksomheder skal på 
begæring meddele toldvæsenet oplysninger 
om deres leverancer af varer til afgiftsfrit 
formål. 

Stk. 5. Leverandører af råvarer og embal- 
lage til fremstilling af afgiftspligtige varer 
skal på begæring meddele toldvæsenet oplys- 
ning om deres leverancer af varer til virk- 
somheder, der fremstiller afgiftspligtige varer. 

Stk. 6. Erhvervsdrivende skal på begæring 
meddele toldvæsenet oplysninger om deres 
indkøb af afgiftspligtige varer til virksomhe- 
den. 

Stk. 7. Toldvæsenet er berettiget til at fore- 
tage eftersyn af varebeholdninger og regn- 
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skaber m.v. hos de i stk. 5 og 6 omhandlede 
virksomheder. 

§ 19. Offentlige myndigheder skal på be- 
gæring meddele toldvæsenet enhver oplys- 
ning til brug ved registrering af og kontrol 
med virksomheder, der omfattes af loven. 

Stk. 2. Politiet yder toldvæsenet bistand 
efter regler, der fastsættes efter forhandling 
mellem ministeren for skatter og afgifter og 
justitsministeren. 

§ 20. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte de bestemmelser om kontrol- 
foranstaltninger, der er nødvendige til lovens 
gennemførelse. 

Straffebestemmelser 

§ 21. Med bøde straffes den, der forsætligt 
eller groft uagtsomt: 
1) afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for 
afgiftskontrollen, 

2) overtræder § 3, stk. 1, l. pkt., § 5, stk. 1, 
I. og 3. pkt., § 12, stk. I og 3, § 13, stk. 1, 
§ 18, stk. 2-6, og § 29, stk. I og 2, 

3) tilsidesætter vilkår, der er fastsat i medfør 
af § 3, stk. 1, 3. pkt., og § 9, stk. II 

4) undlader at efterkomme et i medfør af § 
15, stk. 1, meddelt påbud, 

5) fortsætter driften af en afgiftspligtig virk- 
somhed, hvis registrering toldvæsenet har 
inddraget efter § 13, stk. 2, eller § 16, 

6) anvender varer, der er fritaget efter § 8, 
stk. 1, eller § 9, stk. 1, til formål, der ikke 
omfattes af disse bestemmelser, eller 

7) overdrager, erhverver eller tilegner sig 
varer, hvoraf der ikke er betalt afgift, som 
skulle have været betalt efter loven, eller 
forsøger herpå. 
Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i medfør 

af loven, kan der fastsættes straf af bøde for 
den, der forsætligt eller groft uagtsomt over- 
træder bestemmelser i forskrifterne. 

Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte 
overtrædelser med forsæt til at unddrage 
statskassen afgift, straffes med bøde, hæfte 
eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4: For overtrædelser, der begås af ak- 
tieselskaber, andelsselskaber, anpartsselska- 
ber eller lignende, kan der pålægges selska- 
bet som sådant bødeansvar. 

§ 22. Skønnes en overtrædelse ikke at vil- 
le medføre højere straf end bøde, kan mini- 
steren for skatter og afgifter eller den, han 
bemyndiger dertil, tilkendegive den pågæl- 
dende, at sagen kan afgøres uden retslig for- 
følgning, såfremt han erkender sig skyldig i 
overtrædelsen og erklærer sig rede til inden 
for en nærmere angivet frist, der efter begæ- 
ring kan forlænges, at betale en i tilkendegi- 
velsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. I nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i retsple- 
jeloven om indhold af anklageskrift i politi- 
sager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelsen inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Når sager om de i § 21 nævnte 
overtrædelser indbringes for domstolene, be- 
handles de som politisager. Retsmidlerne i 
retsplejelovens kapitler 72 og 73 kan anven- 
des i samme omfang som i statsadvokatsager. 

Andre bestemmelser 

§ 23. Såfremt varer, der efter § 8, stk. 1, 
og § 9, stk. 1, er fritaget for afgift, anvendes 
til andet formål end det, hvortil varerne er 
bestemt, kan toldvæsenet inddrage vedkom- 
mende virksomheds adgang til at indkøbe 
afgiftsfri varer. Virksomheden kan afkræves 
afgiften af de nævnte varer til betaling senest 
14 dage efter påkrav. 

Stk. 2. Betales afgiften efter stk. 1 ikke 
rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den I. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 10 kr. 

§ 24. Det efter § 37 i merværdiafgiftsloven 
nedsatte nævn har den endelige administrati- 
ve afgørelse af: 
1) Spørgsmål om varers afgiftspligt. 
2) Spørgsmål om den afgiftspligtige mæng- 

de. 
3) Klager over toldvæsenets skønsmæssige 

ansættelser efter § 17. 

§ 25. Den, der overdrager, erhverver eller , 
tilegner sig varer, hvoraf der ikke er betalt 
afgift, som skulle være betalt efter denne lov, 
skal betale afgift af varerne. 
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§ 26. For betaling af afgift efter bestem- 
melserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virksom- 
heden for egen regning. 

§ 27. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til bestemmelserne i denne lov Færøerne og 
Grønland samt Københavns Frihavn. 

Overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 28. Loven træder i kraft den l. januar 
1984. 

Stk. 2. Loven finder anvendelse, på afgifts- 
pligtige varer, der efter lovens ikrafttræden 
udleveres fra registreringspligtige fremstil- 
lingsvirksomheder eller angives til fortold- 
ning. 

§ 29. Virksomheder, der fremstiller de i § 
1, nr. 2, nævnte varer, skal anmelde sig til 
registrering hos toldvæsenet senest den 9. 
januar 1984. 

Stk. 2. De i stk. I nævnte virksomheder 
skal inden den 16. januar 1984 til toldvæse- 
net fremsende en opgørelse over lagerbehold- 
ningen af afgiftspligtige varer ved lovens 
ikrafttræden. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere regler for opgørelsen 
efter stk. 2. 

§ 30. I lov om forskellige forbrugsafgifter, 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 379 af I. juli 1982, 
ophæves § 6, og i § 22, stk. 1, nr. 2, udgår: 
»§ 6, stk. 3«. 

Stk. 2. I lov om afgift af sukker m.m., jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 377 af I. juli 1982 af-, 
fattes § 7, stk. 1, nr. 5, således: 

»5. Varer, der er afgiftspligtige efter lov 
om afgift af mineralvand og læskedrikkon- 
centrater m.v.« 

§ 31. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved lovforslaget foreslås den gældende afgift af 
mineralvand, limonade og lignende læskedrikke 
forhøjet med 70 øre fra 80 øre pr. liter til I kr. 50 
øre pr. liter. Samtidig foreslås det at indføre en 
afgift af pulvere, koncentrater og andre varer, der 
ved fortynding og eventuel tilsætning af sukker, 
kan anvendes til fremstilling af mineralvand, limo- 
nade og lignende læskedrikke. Disse varer foreslås 
pålagt en afgift på 70 øre pr. liter af den mængde 
færdig drik, der kan fremstilles af varerne. 

Forskellen i afgiften mellem mineralvand m.v. 
og de øvrige læskedrikke, vil således stadig være 
80 øre, svarende til den gældende mineralvandsaf- 
gift. 

Saft, most og lignende frugtdrikke, der ikke er 
tilsat kulsyre, er ikke omfattet af den gældende 
mineralvandsafgift. Disse varer foreslås uændret 
holdt uden for afgiftspligten, ligesom koncentrater 
heraf heller ikke foreslås inddraget under den fore- 
slåede afgift af læskedrikkoncentrater m.v. 

Af praktiske grunde bør bestemmelserne om 
afgift af mineralvand og læskedrikkoncentrater 
m.v. optages i samme lov. De gældende bestem- 
melser om afgift af mineralvand skal derfor ophæ- 
ves. 

Bestemmelserne om mineralvandsafgiften findes 
i § 6 i lov om forskellige forbrugsafgifter (lovbe- 
kendtgørelse nr. 379 af 1. juli 1982). Mineralvands- 
afgiften er senest ændret ved lov nr. 533 af 15. 
oktober 1973, hvorved afgiften blev forhøjet fra 60 
til 80 øre pr. liter. 

Forarbejderne til denne lov findes i Folketings- 
tidende 1973-74 (1. samling). 

Lovforslag Tillæg A, sp. 493 
l. behandling 홢  Tidende, sp. 425 
2. behandling Tidende, sp. 583 
3. behandling Tidende, sp. 590 
Udvalgsbetænkning . . . . . . .  Tillæg B, sp. 67 

Prisvirkningen, bortset fra eventuelt øgede 
avancer, af de foreslåede afgiftsændringer vil være 
således: 

Stigning i priser efter en afgift/ af- 
giftsstigning på 70 øre/l drikkeklar Anslåede priser pr. liter drikke- vare + moms 

klar vare i dag 1 
absolut i pet. 

Mineralvand 4-8,80 kr. 1 85 re 1 10-21 
Koncentrater m.v i 2-2,50 kr. J z: j 34-43 

Forbruget af de forskellige varer skønnes i 1983 
at udgøre følgende: 

mill. liter færdigdrik 
Mineralvand 240 
Koncentrater m.v .' 100 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340 

Den gældende mineralvandsafgift indbringer 
190-200 mio. kr. årligt. De foreslåede afgiftssatser 
vil ved uændret salg indbringe en årlig merindtægt 
på knap 240 mio. kr. Såfremt den foreslåede lov 
træder i kraft den I. januar 1984, vil merindtæg- 

ten, under forudsætning af uændret salg, udgøre 
ca. 220 mio. kr. i 1984. 

Lovforslaget vil medføre éngangsudgifter til 
toldvæsenets administration, som skønsmæssigt . 
anslås til 150.000 kr. Lovforslaget vil medføre øge- 
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de driftsomkostninger ved toldvæsenets løbende 
administration på skønsmæssigt 80.000 kr. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

De i stk. 1, nr. 1, nævnte varer er undergivet 
den gældende mineralvandsafgift. Stk. 1, nr. 2, 
omfatter varer til fremstilling af orangeade m.v. og 
til hjemmefremstilling af sodavand, der i dag er 
afgiftsfri. 

Det er i stk. 2 foreslået, at den gældende afgifts- 
fritagelse, for saft, most og lignende frugtdrikke, 
der ikke er tilsat kulsyre, opretholdes. Det er end- 
videre foreslået, at koncentrater af disse varer fri- 
tages for den foreslåede afgift af læskedrikkoncen- 
trater. 

Til §§ 2 og 5 

Afgiften for de varer, der i dag er pålagt mine- 
ralvandsafgift, foreslås forhøjet med 70 øre til I kr. 
50 øre pr. liter, medens afgiften for de øvrige varer 
er foreslået fastsat til 70 øre pr. liter drikkeklar 
læskedrik. 

Af hensyn til afgiftsberegningen for de sidst- 
nævnte varer er det i § 5, stk. 1, foreslået, at så- 
danne varers pakninger skal indeholde oplysnin- 
ger, der gør det muligt at fastslå den mængde fær- 
dig læskedrik, der kan fremstilles af varen. Såfremt 
dette ikke er entydigt angivet, beregnes den mæng- 
de, hvoraf der skal betales afgift, som den maksi- 
male mængde læskedrik, der kan fremstilles af 
varen. For at begrænse mulighederne for af afgifts- 
mæssige grunde at angive fortyndingsforholdet for 
lavt, er det endvidere foreslået, at fortyndingsgra- 
den mindst skal angives så højt, at sukkerindholdet 
i den færdige læskedrik ikke overstiger 10 vægt- 
procent eller en hertil svarende sødhedsgrad for 
varer, der er tilsat syntetiske sødestoffer. 

Til § 3 

Virksomheder, der i erhvervsmæssigt øjemed 
fremstiller afgiftspligtige varer, skal registreres hos 
toldvæsenet, inden virksomheden påbegyndes. Ved 
fremstilling forstås også aftapning eller pakning af 
varer i de pakninger, hvori varerne afsættes til 
forbrug. Såfremt registrerede virksomheder lader 
aftapning og pakning foregå hos andre virksomhe- 
der, foreslås det, at toldvæsenet kan fastsætte nær- 
mere bestemmelser for sådan aftapning og pak- 
ning. Sådanne bestemmelser kan bl.a. indebære, at 
den virksomhed, der foretager aftapningen og pak- 
ningen for den registrerede virksomhed, ikke kan 

registreres for denne produktion, og at det er den 
virksomhed, der lader aftapningen eller pakningen 
foretage, der skal betale afgiften til toldvæsenet, og 
som er ansvarlig for oplysningerne på pakninget- 
ne. 

Læskedrikke, der fremstilles i automater m.v. 
uden tilsætning af kulsyre, og som udskænkes i 
bægre, er fritaget for afgift efter den gældende 
mineralvandsafgift. Denne bestemmelse er foreslå- 
et opretholdt; men det foreslås, at disse virksomhe- 
der, ikke afgiftsfrit kan indkøbe de afgiftspligtige 
varer (koncentrater m.v.), der anvendes til fremstil- 
lingen af læskedrikkene. De pågældende læske- 
drikke vil derfor blive belastet med en afgift på 70 
øre pr. liter færdig drik. 

Læskedrikke, der fremstilles i automater m.v. 
med tilsætning af kulsyre, beskattes derimod efter 
den gældende lov som mineralvand. Efter lovfor- 
slaget opretholdes denne beskatning, således at 
disse varer beskattes med I kr. 50 øre pr. liter. 

Til § 4 

Registrerede virksomheder kan efter denne be- 
stemmelse afgiftsfrit indføre og fra andre registre- 
rede virksomheder få tilført afgiftspligtige varer i 
afgiftsfri stand, såfremt varerne skal anvendes til 
fremstilling af afgiftspligtige varer. 

Til §§ 6 og 7 

Bestemmelserne i § 6 svarer til tilsvarende be- 
stemmelser i de fleste andre afgiftslove, efter hvil- 
ke de registrerede virksomheder skal opgøre den 
afgiftspligtige mængde for hver afgiftsperiode på 
en måned på grundlag af udleveringen af afgifts- 
pligtige varer i den pågældende måned. 

Efter § 7 skal virksomheder, som i de fleste 
andre afgiftslove, ikke betale afgift af varer, der 
leveres til en anden registreret virksomhed, udføres 
til udlandet, afsættes til afgiftsfrit formål, går tabt i 
virksomheden eller returneres til denne mod fuld 
godtgørelse af varernes pris, ind. afgift. 

Til §§ 8 og 9 

Bestemmelserne medfører, at der ikke skal beta- 
les afgift af afgiftspligtige varer, der anvendes til 
fremstilling af andre punktafgiftspligtige varer (§ 
8) eller til fremstilling af andre varer (§ 9), der 
ikke er omfattet af den foreslåede afgift. 

Af administrative grunde er det endvidere fore- 
slået, at afgiftsfritagelse efter § 9 kun gives til virk- 
somheder, der har et årligt forbrug på mere end 
2.000 liter, svarende til et afgiftsbeløb på 1.400 kr. 
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Til §§ 10-23 og 25-27 

Disse paragraffer indeholder bestemmelser om 
import, registrerede virksomheders regnskaber, 
afregning af afgiften, toldvæsenets kontrolbeføjel- 
ser, straffebestemmelser samt andre bestemmelser, 
som svarer til de tilsvarende bestemmelser i den 
øvrige forbrugsafgiftslovgivning. 

Til § 24 

Den endelige administrative afgørelse af spørgs- 
mål om afgiftspligt, afgiftspligtig mængde og 
skønsmæssige ansættelser, foreslås ligesom i de 
fleste andre forbrugsafgiftslove henlagt til det 
nævn, der er nedsat efter momsloven. 

Til § 28 

Det foreslås, at loven træder i kraft den l. ja- 
nuar 1984. 

Til § 29 

Efter denne bestemmelse skal virksomheder, 
som nu pålægges afgift, anmelde sig til registrering 
senest den 9. januar 1984. 

Virksomheder, der i dag er mineralvandsaf- 
giftspligtige, vil få ændret deres registreringsfor- 
hold ved toldvæsenets foranstaltning. 

Til § 30 

Paragraffen indeholder ændringer i lov om for- 
skellige forbrugsafgifter og sukkerafgiftsloven, der 
er nødvendige som følge af nærværende lovfor- 
slag. 


